2

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
от  16 октября 2023 г.  №  486-п
	г. Брянск

О внесении изменений в Порядок предостав-ления субсидий сельскохозяйственным товаро-производителям Брянской области в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяй-ственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 13 июня 2023 года № 254-ФЗ                          «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.	Внести в приложение 3 «Направления предоставления субсидий, размер субсидии и (или) порядок расчета субсидии, категории и (или) критерии отбора получателей субсидий, предельные сроки представления документов, перечень и формы (образцы) документов, представляемых получателем субсидий в рамках подпрограммы «Развитие отраслей агропромышленного комплекса» к Порядку предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Брянской области», утвержденному постановлением Правительства Брянской области от 16 марта 2020 года № 79-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям Брянской области                в рамках государственной программы «Развитие сельского хозяйства                        и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продо-вольствия Брянской области» (в редакции постановлений Правительства Брянской области от 16 июня 2020 года № 258-п, от 17 августа 2020 года               № 383-п, от 7 декабря 2020 года № 585-п, от 14 декабря 2020 года № 598-п, от 19 марта 2021 года № 87-п, от 7 июня 2021 года № 195-п, от 9 августа    2021 года № 318-п, от 4 октября 2021 года № 414-п, от 20 декабря 2021 года № 568-п, от 4 апреля 2022 года  № 114-п, от 31 мая 2022 года № 224-п,                   от 3 октября 2022 года № 429-п, от 24 октября 2022 года № 470-п,                         от 18 ноября 2022 года № 532-п, от 5 декабря 2022 года № 570-п,                           от 19 декабря 2022 года № 602-п, от 28 декабря 2022 года № 695-п,                       от 20 марта 2023 года № 108-п, от 21 апреля 2023 года № 155-п, от 26 мая 2023 года № 197-п, от 21 августа 2023 года № 393-п), следующие изменения:
1.1.	В подразделе 6.2 «Мероприятие «Возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропро-мышленного комплекса» раздела 6 «Региональный проект «Стимулирование инвестиционной деятельности в агропромышленном комплексе (Брянская область)»:
1.1.1.	В подпункте 1.1 пункта 1:
абзац первый дополнить словами:
«, а также на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции»;
абзац второй после слов «агропромышленного комплекса» дополнить словами:
«, а также на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции».
1.1.2.	В пункте 2 слова «бюджетов сельскохозяйственным товаропроиз-водителям» заменить словами «бюджета получателям субсидий».
1.1.3.	В пункте 3 слова «сельскохозяйственным товаропроизво-дителям» заменить словами «получателям субсидий».
1.1.4.	В пункте 4:
подпункт 4.1 после слов «получение субсидии» дополнить словами   «на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модер-низацию объектов агропромышленного комплекса»;
подпункт 4.2 изложить в редакции:
«4.2. Организация, осуществляющая создание и (или) модернизацию объектов, в том числе организация, осуществляющая производство и (или) первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельско-хозяйственной продукции и ее реализацию, претендующая на получение субсидии на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции по подпункту 1.1 настоящего подраздела, представляет следующие документы:
4.2.1.	Справку-расчет на предоставление субсидии из областного бюджета по форме, установленной подпунктом 5.1.3 подпункта 5.1 пункта 5 настоящего подраздела.
4.2.2.	Документы, подтверждающие соответствие организации и инди-идуального предпринимателя критериям отбора:
а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) или Единого государственного реестра индивидуальных предпри-нимателей (ЕГРИП), содержащую сведения о видах экономической деятельности;
б)	копию протокола заседания комиссии по отбору заявок на марки-ровочное оборудование Министерства сельского хозяйства Российской Федерации;
в)	сведения о соответствии маркировочного оборудования предъяв-ленным к нему требованиям по форме, установленной приказом Мини-стерства сельского хозяйства Российской Федерации, с приложением обосновывающих материалов по форме, установленной приказом депар-тамента;
г)	реестр понесенных затрат на приобретение маркировочного оборудо-вания и ввод его в эксплуатацию по форме, установленной приказом депар-тамента;
[bookmark: _Hlk144819450]д)	копии документов, подтверждающих приобретение маркировочного оборудования (договоры, первичные учетные документы, подтверждающие поставку оборудования и его оплату), а также актов ввода его в эксплуа-тацию, заверенные руководителем предприятия;
е)	копии первичных документов, подтверждающих расходы на монтаж маркировочного оборудования и пусконаладочные работы, заверенные руководителем предприятия;
ж)	справку о наличии мощностей для переработки молока сырого крупного рогатого скота, козьего и овечьего на молочную продукцию                   в произвольной форме, подписанную руководителем предприятия;
з)	сведения о количестве произведенной и маркированной молочной продукции, подлежащей обязательной маркировке средствами иденти-фикации отдельных видов молочной продукции, по форме, установленной приказом департамента.»;
дополнить подпунктом 4.3 следующего содержания:
«4.3.	Все копии представленных документов, кроме платежных пору-чений, должны быть заверены в установленном порядке руководителем сельскохозяйственного товаропроизводителя – получателя субсидий.
Платежные поручения заверяются кредитной организацией.».
1.1.5.	Пункт 5 дополнить подпунктом 5.1.3 следующего содержания:
«5.1.3.	Форма справки-расчета на предоставление субсидии из обла-стного бюджета на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции:

Заполняется организацией –
получателем субсидий,
представляется в ГКУ – районное
управление сельского хозяйства
Справка-расчет
на предоставление субсидии из областного бюджета
в 20___ году по возмещению части прямых понесенных
затрат на приобретение и ввод в промышленную эксплуатацию маркировочного оборудования для внедрения обязательной маркировки отдельных видов молочной продукции _______________________________________________
(наименование объекта)
по _______________________________________________
(наименование получателя субсидии)

	Сумма произведенных прямых затрат, рублей
	Стоимость маркировочного оборудования                       и ввода его                          в эксплуатацию, рублей
	Сумма причитающейся субсидии, рублей*

	1
	2
	3

___________
*Заполняется департаментом сельского хозяйства Брянской области.

	Руководитель организации – получателя субсидий

	Начальник ГКУ Брянской области – районного управления сельского хозяйства

	(Ф.И.О., подпись)

	(Ф.И.О., подпись)

	Главный бухгалтер организации – получателя субсидий

	Главный бухгалтер ГКУ

	(Ф.И.О., подпись)

«___» _____________ 20__ г.
М.П.

	(Ф.И.О., подпись)

«___» _____________ 20__ г.
М.П.

	Исполнитель _____________________
Телефон _____________
_____________________________
(Ф.И.О., подпись)

	Исполнитель _____________________
Телефон _____________
______________________________
(Ф.И.О., подпись)».

1.2. В подразделе 7.1 «Мероприятие «Поддержка сельскохозяй-ственного производства по отдельным подотраслям растениеводства                  и животноводства» раздела 7 «Региональный проект «Развитие отраслей                     и техническая модернизация агропромышленного комплекса (Брянская область)»:
1.2.1. Дополнить абзацем следующего содержания:
«Предоставление субсидий по подразделу 7.1.7 «Направление «Уплата страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, животноводства и аквакультуры (товарного рыбоводства)» на основании договоров сельскохозяйственного страхования, заключенных до 1 июля 2023 года, осуществляется в соответ-ствии с положениями Порядка в редакции, действовавшей до 1 июля                  2023 года.».
1.2.2. В подразделе 7.1.7 «Направление «Уплата страховых премий, начисленных по договорам сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, животноводства и аквакультуры (товарного рыбоводства)»:
1.2.2.1. Подпункт 2.1 пункта 2 изложить в редакции:
«2.1.	Размер субсидии:
2.1.1.	В случае, если страховой тариф, указанный в договоре сельско-хозяйственного страхования в отношении определенного объекта сельско-хозяйственного страхования и всех, нескольких или одного из событий, предусмотренных подпунктами «а», «б», «в» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1, подпунктами 1.1.2 и 1.1.3 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, меньше предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию (событиям) или равен ему, равен 50 процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию (событиям).
2.1.2.	В случае, если страховой тариф, указанный в договоре сельско-хозяйственного страхования в отношении определенного объекта сельско-хозяйственного страхования и всех, нескольких или одного из событий, предусмотренных подпунктами «а», «б», «в» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1, подпунктами 1.1.2 и 1.1.3 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, превышает предельный размер ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию (событиям), равен 50 процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяйственного страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события (событий), и предельного размера ставки для расчета размера субсидии               по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию (событиям).
2.1.3.	В случае, если страховой тариф, указанный в договоре сельско-хозяйственного страхования в отношении определенного объекта сельско-хозяйственного страхования и события, предусмотренного подпунктом «г» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, меньше предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию или равен ему, равен:
а)	для сельскохозяйственного товаропроизводителя, являющегося субъектом малого предпринимательства:
с 1 июля 2023 года – 70 процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года – 60 процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2025 года – 50 процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
б)	для сельскохозяйственного товаропроизводителя, не являющегося субъектом малого предпринимательства:
с 1 июля 2023 года – 60 процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года – 50 процентам от страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию.
2.1.4.	В случае, если страховой тариф, указанный в договоре сельско-хозяйственного страхования в отношении определенного объекта сельско-хозяйственного страхования и события, предусмотренного подпунктом «г» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, превышает предельный размер ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию, равен:
а)	для сельскохозяйственного товаропроизводителя, являющегося субъектом малого предпринимательства:
с 1 июля 2023 года – 70 процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяй-ственного страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года – 60 процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяй-ственного страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2025 года – 50 процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяй-ственного страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;

б)	для сельскохозяйственного товаропроизводителя, не являющегося субъектом малого предпринимательства:
с 1 июля 2023 года – 60 процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяй-ственного страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года – 50 процентам от суммы, рассчитанной как произведение страховой суммы, указанной в договоре сельскохозяй-ственного страхования в отношении данных объекта сельскохозяйственного страхования и события, и предельного размера ставки для расчета размера субсидии по данным объекту сельскохозяйственного страхования                               и событию.».
1.2.2.2. В подпункте 4.1.3 подпункта 4.1 пункта 4:
1.2.2.2.1. Абзац второй изложить в редакции:
«страховая организация является членом объединения страховщиков                в соответствии с Федеральным законом от 25 июля 2011 года № 260-ФЗ                     «О государственной поддержке в сфере сельскохозяйственного страхования и о внесении изменений в Федеральный закон «О развитии сельского хозяйства» (далее – Федеральный закон № 260-ФЗ), имеет опыт осуще-ствления страхования в области сельского хозяйства не менее пяти лет, размер собственных средств (капитала) не менее трех миллиардов рублей                   по состоянию на 31 марта года, предшествующего текущему году, и соответ-ствует иным требованиям к финансовой устойчивости, платежеспособности, которые вправе устанавливать Правительство Российской Федерации;».
1.2.2.2.2.	 Абзац третий изложить в редакции:
«договор сельскохозяйственного страхования заключен в отношении урожая одного или нескольких видов сельскохозяйственных культур,                          в том числе урожая многолетних насаждений, посадок многолетних насаждений, указанных в плане сельскохозяйственного страхования, предусмотренном статьей 6 Федерального закона № 260-ФЗ (далее – план сельскохозяйственного страхования), на всей площади земельных участков на территории Брянской области, на которой сельскохозяйственным товаропроизводителем выращиваются эти сельскохозяйственные культуры, многолетние насаждения (при страховании урожая многолетних насаждений этот договор заключается в отношении многолетних насаждений в плодо-носящем возрасте);».
1.2.2.3.	Абзацы с шестнадцатого по двадцать четвертый изложить                    в редакции:
«договор сельскохозяйственного страхования риска утраты (гибели) урожая сельскохозяйственной культуры или утраты (гибели) посадок много-летних насаждений:
а)	вступил в силу и сельскохозяйственным товаропроизводителем уплачено в отношении всех, нескольких или одного из событий, предусмотренных подпунктами «а», «б», «в» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, не менее 50 процентов начисленной                    по этому договору страховой премии по данным объекту сельско-хозяйственного страхования и событию (событиям);
б)	вступил в силу и сельскохозяйственным товаропроизводителем, являющимся субъектом малого предпринимательства, в отношении события, предусмотренного подпунктом «г» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, уплачено по этому договору, заключенному:
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года включительно, – не менее                 30 процентов начисленной по этому договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года по 30 июня 2025 года включительно, – не менее               40 процентов начисленной по этому договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2025 года, – не менее 50 процентов начисленной по этому договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
в) вступил в силу и сельскохозяйственным товаропроизводителем,                     не являющимся субъектом малого предпринимательства, в отношении события, предусмотренного подпунктом «г» подпункта 1.1.1 подпункта 1.1 пункта 1 настоящего подраздела, уплачено по этому договору, заключенному:
с 1 июля 2023 года по 30 июня 2024 года включительно, – не менее                   40 процентов начисленной по этому договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;
с 1 июля 2024 года, – не менее 50 процентов начисленной по этому договору страховой премии по данным объекту сельскохозяйственного страхования и событию;».
1.2.2.2.4.	 Абзацы с двадцать пятого по двадцать седьмой исключить.
1.2.2.2.5.	 Абзац тридцать третий дополнить словами «, для каждой сельскохозяйственной культуры, группы многолетних насаждений».
2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля                    2023 года.
Подпункт 1.2.2.2.1 подпункта 1.2.2.2 подпункта 1.2.2 подпункта 1.2 пункта 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 марта 2024 года.
3.	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Грибанова Б.И.

Губернатор                                                                                           А.В. Богомаз